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Abstract

Comparison of day regime for children in holiday camp of two types

Bachelor’s work treats the staying conditions of children at the holiday tented

camps and at permanent camps and the mode of their boarding. In individual chapters it

deals with the conditions for the stay of the children at the camp, their boarding, their

satisfaction and the duties of the arranging person, the health worker and his tasks and

last but not least with the day regime of children and the specialisation of the camp.

The goal of the work was to find the differences in the facilities, provision of

operation and the day regime at both the types of camps (tented and permanent). Tented

camps for relaxation activities were the following: in Sepekov “U rybníka Chobot”,

Orlík near “Schwarzenberská hrobka” and in Pohoří „Na Pile“. The permanent ones

were the relaxation facilities Zátaví, Jiskra Dražíč and Varvažov Avie. Three

hypotheses were set as follows: H1: From structural, technological and operational

point of view the permanent camps are better equipped than those tented. H2: There are

differences in keeping of medical documentation in tented camps and in permanent

ones. H3: There are differences in the day regime for children at tented and permanent

camps. To collect the data in order to fulfil the goal, the asking method with the

questionnaires was used; they were given to 120 informants (younger children of school

attendance age) in the selected camps. Discussions with leaders and health workers in

these camps served to collect the data. The questionnaires contained 19 questions. The

backflow of the questionnaires was 100%. The evaluation of the questionnaires was

done separately for boys and for girls and also for tented and permanent camps (in %).

The aim has been achieved, none of the three hypotheses was confirmed,

however the differences in hygienic conditions of boarding were found, and in paradox

it was detrimental for the permanent camps. There were differences found in the

evaluation of the relaxation activity in the responses of children.

The results of our work can be useful for field workers, for further work or for

updating of the existing legislation. It can also be used for unification of procedures for

health surveillance of relaxation activities of various types.
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Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla porovnat podmínky pobytu dětí na stanových a

stálých zotavovacích akcích (táborech).

Zotavovací akce je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu delší

než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě

získat specifické znalosti nebo dovednosti (6).

Všeobecná představa je taková, že stanové zotavovací akce po hygienické

stránce nevyhovují, nebo jen těžko mohou vyhovovat požadavkům zákona a

podzákonných norem. Jedná se zejména o hygienické zázemí dětí, jejich ubytování a

stravování. Většina lidí si myslí, že ve stanu v přírodě nelze vybudovat vyhovující

podmínky na rozdíl od zotavovacích akcí konaných v budovách a chatkách. Mojí

snahou bude tato fakta objasnit.

Dále se zaměřím na osobu zdravotníka. Na to, jakou má kvalifikaci, jak vede

zdravotní deník, vybavení a uložení lékárničky, zda má v pořádku zdravotní

dokumentaci dětí, jeho dosažitelnost a nemocnost dětí. Náplň jeho práce stanovuje

zákon číslo 258/2000 Sb. , o ochraně veřejného zdraví v platném znění a vyhláška číslo

148/2004 Sb. , kterou se mění vyhláška číslo 106/2001 Sb. , o hygienických

požadavcích na zotavovací akce pro děti.

Také se budu snažit nalézt rozdíly v poskytování stravovacích služeb na

stanových a stálých zotavovacích akcích, protože všeobecná představa je opět taková,

že na stanových táborech nevyhovují. Děti přece nemohou dostávat tak pestrou stravu

jako na stálých táborech vzhledem k vybavenosti kuchyně, která je u stanových táborů

v přístřešku někde v přírodě, většinou bez elektřiny a tekoucí vody, nebo kuchyní

v pevné budově s tekoucí vodou, elektřinou a všemi elektronickými vymoženostmi

doby.

V další části se budu snažit nalézt rozdíly v režimu dne na stanových a stálých

táborech. Zda se od sebe nějakým způsobem liší, jaké nároky jsou kladené na děti, jestli

jsou brány v potaz věkové zvláštnosti dětí účastnících se zotavovacích akcí, jejich

schopnosti a povětrnostní podmínky. Jak zaměření tábora zasahuje do režimu dne,

protože většina táborů má svoje specifické zaměření. Některý je zaměřen například na
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výuku jazyků či informatiky, jiný na zdokonalování motorických dovedností dětí,

například s převahou sportu.

10

1. Současný stav

1.1 Pojem dětský tábor

Dětský tábor je místo, kde v mnoha zemích tráví spousta dětí letní prázdniny.

Děti a mládež se zde během tábora účastní mnoha různých aktivit, které by jinak

mnohdy během školního roku nezažily. Tradiční obrázek dětského tábora je louka nebo

paseka uprostřed lesa, kde děti hrají přes den hry či chodí na výlety po okolí a večer si

zpívají při kytaře u táboráku. Existují však dnes novodobé specializované tábory.

Například tábory umělecké, hudební, počítačové, s koňmi nebo pro děti se zdravotním

omezením nebo dietou (5).

1.1.1 Historie

První dětské tábory pocházejí pravděpodobně ze Spojených států. V roce 1861

tam první založil Frederick W. Guán. O další rozvoj se zasloužily dětské organizace,

hlavně skautské. První skautský tábor se konal už v roce založení organizace 1907, v

Čechách byl první v Lipnici v roce 1912. Zásadní význam pro současnou podobu

dětských táborů měly i pionýrské tábory. Byly zakládány ve všech státech

socialistického bloku, v Sovětském svazu jich bylo na 40 tisíc. Nejznámější byl stále

existující tábor Artěk, založený v roce 1925. Za dobu jeho existence jím prošel milion

dětí, včetně mnoha z Československa, protože zdejší tábory byly mezinárodní (5).

1.1.2 Organizace dne

Na většině táborů nalezneme dospělé osoby zvané vedoucí. Tito vedoucí jsou

zodpovědní za děti a účastní se s nimi všech akcí v průběhu celého tábora. Na většině

táborů jsou jednotlivým vedoucím přidělovány menší skupinky dětí zvané oddíly či

družiny, které se pak účastní většiny her a ostatních aktivit společně. Každý vedoucí se

pak více věnuje svému oddílu. Na většině dětských táborů nestráví děti pouze den, ale i

na nich přespávají. Nejčastější formou ubytování jsou malé chatky či stany s podsadou.
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Existují však i příměstské tábory, kde jsou děti přes den, avšak na noc se vracejí domů.

Dětský tábor bývá často prvním místem, na kterém je dítě delší dobu bez svých rodičů.

Stesk po domově je tak častým problémem, ale s dobrým vedoucím se dětem daří s ním

rychle vypořádat (5).

1.2 Stravování

Není jednoznačně dořešeno hodnocení úrovně stravovacích zařízení u stálých

táborů s pevnou budovou, jejichž provoz je pouze v období letních prázdnin, nebo je

eventuelně prodloužen do jarního a podzimního období. V obou případech se pozornost

soustředí na epidemiologická rizika, která mohou vznikat zejména při přepravě,

skladování a zpracování surovin, dále pak při eventuelním křížení provozu. Po stránce

technického zabezpečení se jedná o nesrovnatelná zařízení. Problém vidím

v nestandardním hodnocení v rámci republiky. Jedním z možných řešení by bylo

sjednotit podmínky pro posuzování stravovacích zařízení na stejnou úroveň.

1.2.1 Legislativní požadavky na stravovací zařízení

Při posuzování stravovacích zařízení se postupuje podle platné legislativy. Na

provozovny v nichž se stravovací služby poskytují jen po dobu konání ZA (zotavovací

akce) se nevztahují stavebně technické požadavky stanovené legislativou, musí však být

dodrženy alespoň požadavky stanovené pro stanové tábory. Provozovna se má umístit a

prostorově a dispozičně řešit tak, aby umožňovala dodržování správné výrobní a

hygienické praxe. Prostory, které by vzájemně na sebe negativně působily a ovlivňovaly

potraviny a pokrmy se musí oddělit. Provoz musí být napojen na kanalizaci nebo

vybaven jímkou. Ve všech prostorech musí být zajištěno větrání a nad tepelnými zdroji,

které produkují prach a páru, musí být nainstalováno odsávací zařízení. Větrací okna

musí být osazeny sítěmi proti hmyzu. Pro osoby vykonávající činnosti epidemiologicky

závažné musí být v provozovně k dispozici hygienické zařízení oddělené dle pohlaví

(šatny, záchody, umývárny), umyvadlo s bezdotykovou baterií, tekoucí vodou a
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mýdlem. Po umytí rukou musí mít personál možnost hygienického osušení rukou

(ručníky na jedno použití). Co se týče odpadů, nesmí se skladovat na místě, kde se

zachází s potravinami, nádoby na odpad musí být označené a uzavřené. Potraviny se


[…]

6.6. Izolace
6.7. Spolupráce s patronátním lékařem
6.8. Povinnosti zdravotníka při zotavovací akci

7. Hygiena a epidemiologie

7.1. Osobní hygiena, denní režim, vztah organismu a prostředí
7.2. Hygiena životního prostředí
7.3. Odstraňování odpadních látek
7.4. Hygiena výživy (společného stravování)
7.5. Prevence šíření nákazy:

7.5.1. zásady boje s infekčními chorobami, opatření při jejich
výskytu, včasná diagnostika, izolace, karanténa
7.5.2. nejčastější alimentární nákazy, nákazy vzdušnou cestou,
transmisivní nákazy, antropozoonózy, kontaktní nákazy,
venerické choroby, AIDS, mykózy

8. Základy záchrany tonoucích

8.1. Rozdíly při tonutí ve sladké a slané vodě
8.2. Technické prostředky záchrany a jejich použití
8.3. Způsoby dopomoci postiženým plavcům
8.4. Záchrana tonoucích a poskytnutí první pomoci ve vodě a po
dopravení na břeh
8.5. Informace o způsobech a možnostech vyhledávání utonulých
8.6. Kardiopulmonální resuscitace se zaměřením na postupy při záchraně
tonoucích

Převzato z: Příloha č. 2 k vyhlášce č. 106/2001 Sb.

Příloha 4

Minimální rozsah vybavení lékárničky pro zotavovací akce pro děti a pro školy v

přírodě

I. Léčivé přípravky (pouze ty, jejichž výdej není vázán na lékařský předpis)

• tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubů (analgetika)
• tablety nebo čípky ke snížení zvýšené teploty (antipyretika)
• tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem (antiemetika)
• živočišné uhlí
• nosní kapky na uvolnění nosních dýchacích průchodů (otorinolaryngologika)
• kapky, roztok (sirup) nebo tablety proti kašli (antitusika, expektorancia)
• kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu (stomatologika)
• mast nebo sprej urychlující hojení např. popálenin (dexpantenolový sprej)
• oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem, oční voda na výplach očí

(oftalmologika)
• mast nebo gel při poštípaní hmyzem (lokální antihistaminika)
• tablety při systémové alergické reakci (celková antihistaminika)
• přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran
• dezinfekční prostředek na okolí rány
• inertní mast nebo vazelína

II. Obvazový a jiný zdravotnický materiál

• gáza hydrofilní skládaná kompresy sterilní, různé rozměry
• náplast na cívce, různé rozměry
• rychloobvaz na rány, různé rozměry
• obinadlo elastické, různé rozměry
• obvaz sterilní, různé rozměry
• obinadlo škrtící pryžové
• šátek trojcípý
• vata obvazová a buničitá
• teploměr lékařský
• rouška resuscitační
• pinzeta anatomická
• pinzeta chirurgická rovná
• lopatky lékařské dřevěné
• lékařské rukavice pryžové
• rouška PVC 45 x 55 cm
• dlahy pro fixaci, různé rozměry

III. Různé

• nůžky
• zavírací špendlíky, různé velikosti
• záznamník s tužkou
• svítilna/baterka, včetně zdroje

Převzato z: Příloha č. 4 k vyhlášce 106/2001 Sb.

Příloha 5
Vyplněný dotazník

Příloha 6
Protokol o kontrolním zjištění z následné kontroly na RZ Avie Varvažov

Příloha 7
Mapka s označenými zotavovacími akcemi

Příloha 8
Fotodokumentace ze stanového tábora- Sepekov- U rybníka Chobot

obrázek č. 1. - Pohled na stany dětí

Obrázek č. 2.- pohled do stanu dětí

Obrázek č. 3.- Přístřešek kuchyně

Obrázek č. 4.-pohled do varny a uložení s-šálků

Obrázek č. 5.-pohled na umývárny

obrázek č. 6.- pohled na stany s wc a barely s vodou pro mytí rukou

Obrázek č. 7.- pohled do stanu vyčleněného pro ošetřovnu

Příloha 9
Fotodokumentace ze stanového tábora- Orlík- U Schwarzenberské hrobky

Obrázek č.1.- pohled na stany dětí

Obrázek č. 2.- pohled na stany vedoucích a stan ošetřovny

Obrázek č. 3.- pohled na umývárnu

Obrázek č. 4.- pohled na zásobárnu vody

Příloha 10
Fotodokumentace stanového tábora- Pohoří- Na Pile

Obrázek č. 1.-pohled na stany dětí

Obrázek č. 2.-pohled na pracovní plochu ve varně

Obrázek č. 3.- pohled do jídelny

Obrázek č. 4.- pohled do skladu potravin

Obrázek č. 6.- pytle s tříděným odpadem

Obrázek č. 7.- suché wc

Příloha 11
Fotodokumentace ze stálého tábora- Zátaví

obrázek č. 1.- pohled na chaty, kde jsou ubytovány děti

Obrázek č. 2.- pohled na ohniště a travnaté hřiště

Příloha 12
Fotodokumentace ze stálého tábora- Varvažov Avie

obrázek č. 1.- pohled na jednu z chat v níž byly ubytovány děti

Obrázek č. 2.- pohled na pokoj v němž byly ubytovány děti

Obrázek č. 3.-pohled do umývárny

Obrázek č. 4.- nádoba s pitným režimem

Obrázek č. 5.- pohled na hřiště

Příloha 13
Pyramida zdravé výživy

Dostupné z:
http://www.abece.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=18&Itemid=50

Příloha 14

Program dne na ZA „Jiskra Dražíč“

Příloha 15

Program dne na ZA Pohoří „Na Pile“