POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Jáchymová

Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví

Oponent bakalářské práce: MUDr. Mária Bazgierová

Katedra:

Název bakalářské práce: Srovnání režimu dne dětí na táborech dvou typů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Kladně hodnotím zvolené téma studentkou Kateřinou Jáchymovou. Systémový a tradiční přístup ke zpracování zvoleného tématu korespondoval se stanoveným cílem. Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, grafy, tabulky a obrazové přílohy jsou pečlivě a přehledně zpracovány. Bakalářská práce umožňuje její využití v praxi, případně k navazujícím tématům bakalářských prací. Práce se mi líbila a doporučuji k obhajobě. Navrhuji její klasifikaci „ velmi dobře „ .

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 3.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....